Quod plures esse possint substantiales forma in eodem composito.

Cap. II.

AETERVM quia prima quæstio locum non habet, nisi statua-
mus plures simul substantiales formas in eodem composito existe-
re posse, etenim hoc negato vana redditur disputatio, quum ne-
cessarium sit vna existente forma in composito ut eo intereunte
fiat resolutio in materiam primam; ideo hac de re prius aliqua dicere
oportet: quanus enim ad Metaphysicum potius, quam ad Naturalem. hæc dis-
putatio pertinere videatur: tamen si & naturaliter, & strictim tractetur, non in-
utilis, neque à proposito aliena esse iudicabitur. Quoniam igitur tres esse videntur
naturalium corporum gradus, qui sub præsentem considerationem cadunt,
elementa, mista inanima, & uiuentia; de elementis quidem, quòd una tantum forma
constent, manifestum est, & à nemine unquam negatum: ego verò de mis-
tis quoque inanimatis idem dicendum esse arbitror; quandoquidem forma mi-
sti, ut alibi dictum est, non est addita formis elementorum, neque re ab eis distin-
cta, sed quatuor ipsæ elementorum formæ per mixturem in eam unam migra-
runt; ideo in misto inanimato vna tantum forma inest, quæ mixturem forma no-
minari solet, nec distinguitur re à formis elementorum. De corporibus igitur
inanimatis omnibus tam simplicibus, quam mistis, ego quidem huius sententiæ
sum, eorundem quodlibet ex prima materia, & vna tantum forma constare, discrimen
autem esse solum in modo generationis, sicut alibi declarauimus. De corporibus
verò animatis dissentio penitus à negantibus multitudinem formarum in quolibet
viuente, credo enim in his ex necessitate plures formas inesse: primum qui-
dem formam mixturem, quæ prouenit ex congressu formarum elementarium,
neque eadem est in singulis animati corporis partibus, sed diuersæ prout variæ
sunt diuersarum partium temperaturæ; alia nanque est forma mixturem in car-
ne, alia in neruo, alia in osse: præter hanc habent animam tanquam formam ad-
ditam formæ mixturem, & re distinctam ab illa: posset etiam considerari an par-
tes animæ sint in eodem viuente distinctæ formæ, an vna tantum, quæ variis facul-
tibus prædita sit; sed hoc à præsentem consideratione alienum est, & ad propo-
situm nihil conducit: siue enim vna in quolibet viuente inest anima, siue plures,
certum est vnum & eundem esse earum omnium interitum, seu recessum à cor-
pore, nec fieri posse vt vna sublata remaneant aliæ, ideo ad alium locum hanc
considerationem remittemus, satis in præsentia esse arbitantes animam tanquam
formam vnã, & formam mixturem in viuente corpore considerare: harum igitur
duarum realem distinctionem ostendere multifariam possumus. Primum qui-
dem argumento ab ipsa rei natura deducto: forma enim nobilior nobiliorem,
& elaboratiorem materiam postulat; anima igitur, quæ est forma nobilissima,
non debet herere immediatè in materia prima, sicuti forma elementi, sed in ma-
teria magis elaborata, qualis est materia formata formis elementorum, hoc est
forma mixturem, quæ ex eis prouenit. Hoc idem confirmatur argumento sumpto
à motu naturali: in animali enim duo sunt distincti naturales motus; unus, qui
fit ab anima, & progressio dicitur, cuius species sunt ambulatio, natatio, uola-
tus, & si quæ alie sunt; alter verò, qui fit iuxta elementum præualens, si enim de
turri animal demittatur, descendit motu recto simplici, quem nemo diceret esse
violentum, si quidem ab interno principio fit, neque est minus naturalis, quam
si terra deorsum feratur, id quæ apertè ascribit Aristoteles in contex. 2. 7. octauo li-
bri physicorum; hi autem sunt duo distincti, & inuicem pugnantes motus; ergo
non ab vno principio sunt, sed à pluribus, proinde à pluribus formis, quia om-
nium

Elements, & mista inanima vnã tñ formam habet.

In omni viuente plures sunt formæ.

In lib. de facultatibus. Quidam anima sit re distincta à forma mixturem. Primum argumentum.

Secundum argumentum.

In libro de
natura.

Tertium ar-
gumentum.

Quartum
argumentum.

Quintum ar-
gumentum.

Obiectio.

Solutio.

nium naturalium motuum principium est forma, hæc enim propriè natura dicitur, ut alibi demonstrauimus; hunc autem animalis descensum naturalem attri-
buere animæ ita vanum est, ut nihil uanius esse queat, quum potius repugnet animæ, quàm eam insequatur; patet enim eius principium esse grauitatem, quæ est causa laboris, quem animalia in progrediendo patiuntur, quoniam interna grauitas deorsum trahens repugnat motui animæ; quo fit ut progressio sit motus violentus corpori animalis quatenus graue est; quamuis sit ei naturalis quatenus est animatum, ut ait Aristoteles in eodem loco. Ob id non est admittendum id, quod aliqui dicunt, animam animalis fungi omnibus muneribus inferiorum formarum, & esse principium omnium naturalium motuum in animali; descensus enim, qui à grauitate prouenit, non fit ab anima, quum & dormiens animal cadat, & cadauer quoque eodem motu feratur naturaliter. Sumitur etiam ad hoc comprobandum efficax argumentum ex Aristotele in contextu 28. & 29. octaui physicorum, ubi dicit sola animalia mouere seipsa, quia diuiduntur in partem per se mouentem, & partem per se motam; anima nanque est mouens instar nauis, & corpus instar nauis est motum: quod quidem de inanimatis dicere non possumus, quia non diuiduntur nisi in primam materiam, & formam, materia uero neque mouens dici potest, neque per se mota; ratio autem est, quia tam id, quod mouet, quàm id, quod mouetur, debet esse actum; de mouente clarum est, quia omne agens agit per actum; de moto autem habemus testimonium Arist. clarum in quinto libro physicæ auscultationis, ubi hoc discrimine separat id, quod mouetur, ab eo, quod generatur, quod id, quod mouetur, est actum, id autem, quod generatur, non est actum, sed potestate: quicquid ergo à seipso mouetur, debet habere duos re distinctos actus, proinde duas formas, ita ut una sit forma mouens, altera uero materiam informans constituat corpus per se mobile; oportet igitur animal diuidi in animam, & corpus alia forma formatum; secus enim non diuideretur in partem mouentem, & partem per se motam: quod si utroque officio sola anima fungi diceretur, ita ut sola ratione distinguerentur mouens & motum in animali, ut aliqui dicunt, hoc idem de inanimatis dicere possemus, quod tamen ibi Aristot. negat, qui omnino uult realem esse debere distinctionem mouentis & moti, si quid debeat mouere seipsum eo modo, quo animal seipsum mouet. Præterea uidemus non eodem interitu animam, & formam mixtionis interire: anima enim interit per mortem, quæ est caloris vitalis, atque infusi extinctio; forma uero mixtionis interit per putredinem, quæ esteductio caloris elementaris à calore ambientis; duæ igitur distinctæ formæ in corpore uiuente sunt anima, & forma mixtionis. Hoc idem plura accidentia testantur, nam odores, & sapesores formam mixtionis insequuntur, non animam: quum enim in demortua herba, uel planta idem seruetur odor, qui in uiuente fuerat, eandem formam insequitur & in uiuente, & in demortua; non igitur animam, sed solam formam mixtionis. Hæc omnia quisquis bene considerat, negare non audebit duas in uiuentibus distinctas formas, si autem duas simul esse non repugnat rationi, nec quatuor, nec centum repugnabit simul esse in eodem; quare non est neganda in philosophia multitudo formarum in eodem composito. Illud autem, quod maximè huic sententiæ aduersari, & multos mouisse uidetur, est, quod quælibet res constituitur, & suscipit esse à forma, unius autem rei unum tantum esse, quare unius rei una tantum est forma, non plures; ideo Auerroes quoque in comment. 63. primi libri physicorum inquit, quicquid aduenit illi, quod est actum, est accidens; quoniam ergo per formam res fit actum, non potest formæ alia forma superuenire, sed sola accidentia. Nos uero ad hæc facile respondemus, dicimus enim, licet unius rei unum sit esse, per hoc tamen non stare quin eadem res sit & corpus, & mixtum, & uiuens, & animal, & homo, licet aliud sit esse hominem, aliud sit esse corpus, & cætera, quæ dicta sunt: si enim idem esset esse mixtum, & esse hominẽ,

omne

omne mixtum esset homo: igitur sano modo intelligendum est dictum illud, vnius rei unum tantum esse, quum enim aliud sit esse generale, aliud verò esse speciale, potest una res habere plura esse generalia, non tamen plura specialia, sed vnum tantummodo; potest enim idem indiuiduum esse & corpus, & animal, & homo, at non potest simul esse homo, & equus: hoc significauit Auerroes primo Metaphysicorum commentario decimoseptimo, quando dixit materiam prius recipere formas vniuersales, deinde per eas recipere etiã formas proprias, & particulares: quoniam enim forma generalis officio materię fungitur, est enim tanquam præparatio materię ad recipiendam formam specialem, idè à sola speciali forma res sumit nomen, & esse; hæc igitur vna tantum esse potest vnius rei non plures, quia vnius rei vnum est esse. Quamobrem per dictum illud, vnius rei vnum tantum est esse, excluduntur illæ formæ solùm, quæ non sunt subordinatæ, nec vna est præparatio ad aliam recipiendam, cuiusmodi sunt forma hominis, & forma equi, & aliæ speciales formæ; at non excluduntur formæ subordinatæ, quarum sola vltima fungitur officio formæ, & perficit omnes alias, quæ cum prima materia constituunt materiam proximam, & propriam ipsi vltimæ formæ, hæc enim alias continet, & vnum tantum compositum constituit quoniam, ut ait Aristot. in contex. 7. secundi libri de anima, ex actu & potestate vnum fit: quando igitur ex prima materia & omnibus præcedentibus formis constituitur vna quedam materia potestatem habens recipiendi vltimam formam, ex hac, & illis omnibus vnum fit, si verum est dictum illud Aristot. ex actu & potestate fit vnum. De hoc igitur vltimo, ac speciali actu loquitur Auerroes in commentario. 63. primi physicorum, quando dicit, quicquid aduenit ei, quod est actu, accidens est quum enim talis actus non habeat potestatem recipiendi alium actum, ex illo, & alio actu non fieret unum: idè quicquid aduenit actui speciali, est accidens; at formæ generali potest alia substantialis forma superuenire, quia non solùm est actus, sed coniunctam habet potestatem ad alium actum, est actus generalis, & potestatem habet recipiendi actum specialem perfectiorem.

Quod aliqua substantialis forma seruari possit in genito, que eadem fuerat in corrupto. Cap. III.

MIS ita constitutis ad propositam quæstionem facile est de mutua elementorum inter se mutatione responderè: necesse enim est resolutionem fieri penitus in materiam primam, si vna tantum in elemento est forma, quoniam hac sublata manet sola materia. In mistis verò inanimatis res non videtur carere difficultate: nam si in misto formæ elementorum non sunt penitus interemptæ, sed manent secundum aliquos gradus; quæ de re tunc fusius loquemur, quum de mistione disseremus; non videtur fieri prorsus resolutionem in materiam primam, siue mistum in aliud mistum mutetur, siue in elementa dissoluatur, siue ex elementis per mistionem generetur, his enim omnibus modis fit mutatio non in tota forma, sed in solis gradibus quibusdam formarum elementarium, ita vt aliquibus seruiatis, & aliquibus mutatis alia forma fiat, & mutetur species; manet ergo materia cum aliquot gradibus formarum elementarium, proinde non fit resolutio in materiam primam. Attamen si rem diligentius expendamus, dicendum est in his quoque ad primam vsque materiam fieri resolutionem; quia si gradus formarum elementarium in misto essent aliquid re distinctum à forma misti, & hac interempta illi cum materia seruariantur, iam misti forma esset addita formis elementorum, quæ manerent post interitum misti: at non ita sese res habet, gradus enim formarum elementarium in misto ab ipsa misti forma non distinguuntur, sed simul iuncti

De mutua elementorum mutatione. De mutatione mixti inanimati.

eadunt forma misti, adeò vt præter formam misti nil aliud in misto sit, nisi prima materia; quare si ex eo misto generetur aliud mistum, in eo similiter nil aliud est præter formam propriam, nisi prima materia, quæ sola illam formam præcessit: dicere autem gradus aliquos formarum elementarium, qui sunt in hac forma genita, præfuisse etiam in forma corrupta, nil aliud est, quàm considerare illarum formarum convenientiam & inter se, & cum formis elementorum, quæ modò est maior, modò minor, semper tamen cum distinctione specierum; at non est ponere aliquid præter formam genitam, quod præfuerit in corrupto, quum isti gradus non sint aliquid distinctum à forma genita, sed sint illimet, qui per variationem mensuræ, & proportionis euadunt alia forma, & aliam speciem constituunt: sed hoc clarius fiet, quum de mitione agemus. Quòd si contendere etiam aliquis velit hos manentes gradus esse aliquid, quod præfuerit, & ita præter primam materiam aliquid, quod præfuerit, remanere, id meo quidem iudicio nullius est momenti, quum Aristoteles nunquam dixerit necessarium esse, ut in substantiæ mutatione omnes substantiales partes præter primam materiam intereant, sed solum dixerit mutari formam substantialem, quæ rem constituit, & in specie collocat: sic autem sola realitas aliqua formarum elementarium manere diceretur, at non formalitas, hanc enim mutari necessarium est, & ita speciem variari, quando enim talis est mutatio, vt species varietur, vtrunque id fiat, ea semper appellatur mutatio substantialis: quemadmodum è contrario non potest dici substantialis mutatio, vbi nulla noua species est facta: parum igitur refert vtro modo dicamus, dummodo quomodo se res habeat intelligamus; nihil enim præter primam materiam manet, quod sit re distinctum à forma misti genita, & à forma misti corrupta, sed manent gradus elementares, qui re ipsa non sunt ab illis distincti, amissa tamen vna formalitate aliam formalitatem subierunt, & aliam speciem constituerunt. In mutatione autem substantiali animatorum non potest in primam materiam resolutio fieri, quia post viuientis interitum remanet forma mitionis cum prima materia; quare etiam in generatione credendum est generari prius formam mitionis, siue vnã, siue plures, deinde post quandam membrorum statutam formationem animam aduenire: quantis enim hoc in generatione viuientis occultius sit, quàm in eiusdem interitu, afferendum tamen esse videtur idem euenire in generatione, quod in interitu satis est considerantibus manifestum: Quòd enim post recessum animæ maneat aliquandiu forma mitionis, ostenditur duobus his fundamentis constitutis; non idem est interitus animæ, ac formæ mitionis; & forma mitionis non potest in toto corpore interire, nisi prius intereat anima. Ratio prioris fundamenti est, quam supra tetigimus, quia duplex in viuente est calor: vnus elementaris, qui est calor temperaturæ; alter vitalis, qui insequitur animam, de quo loquitur Aristoteles in libro de vita & morte, & in secundo de ortu animalium capite tertio; vbi apertè distinguit calorem animale, quem cœlestem, & prolificum vocat, à calore elementari, quem appellat igneum, & destructiuum esse dicit, non prolificum: horum autem duorum calorum non potest eadem esse destructio, nam calor elementaris non corrumpitur nisi per putredinem, at corpus animalis non putrescit totum durante vita animalis; adiectus enim calor vitalis calori elementari magnum reddit calorem, qui non potest educi à calore ambientis; ideo vitalis calor non interit per putredinem, sed eius corruptio mors est: post ea verò hoc per mortem extincto remanet calor elementaris, qui vitali calore destitutus educitur à calore ambientis, & ita post mortem corpus interit per putredinem. Ex his alterius quoque fundamenti ratio colligitur: non solum enim distincti sunt horum duorum calorum interitus, sed vnus est altero posterior tempore, & illum necessariò præsupponit; quoniam n. vterq; interitus sit post alterationem præuiam, proinde non subito, sed in tēpore,

corpus

De mutatio
 ne misti ani
 mati.

Duplex ca
 lor in viuente.

corpus autem non putrescit, nisi post mortem; ideo forma mixtionis non interit, nisi post recessum animæ: interitus ergo viventis, qui vocatur, mors, non est resolutio in materiam primam, quia præter materiam remanet in eo forma mixtionis eadem, quæ in uiuente fuerat. Quod verò aliqui dicunt in uiuentis interitu nullam mixtionis formam manere, sed statim generari formam nouam, quæ vocatur forma cadaueris, id nullo pacto admittendum est: neque enim datur forma cadaueris, neque illud, quòd nos cadauer vocamus, est vnum per formam aliquam unam, qua totum informetur, nam omne inanimatum homogeneum est, quum sit proprium animatorum ut sint heterogenea, & organica, vt in definitione animæ manifestum est; quare inanimati corporis nulla est alia forma, nisi forma mixtionis, quæ oritur ex congressu formarum elementarium cum statuta quadam mensura, & proportione, quæ pro specierum diuersitate variatur: quoniam igitur partium cadaueris non eadem est temperies, quod ex eo manifestè patet, quòd non simul omnes putrescunt, sed aliæ citius, aliæ serius, variæ etiam in cadauere sunt formæ mixtionis; proinde cadauer non est verè vnus corpus, sed est plurimum corporum congeries, quorum singulum homogeneum est, & per propriam mixtionis formam constituitur, per aliam caro, per aliam nervus, per aliam os, & reliqua; erat quidem corpus vnum, quando erat animatum, quia tunc anima partes corporis omnes continebat, & informabat, & totius veram vnitatem constituiebat; sed postea hac forma destitute diuersè manifestant, neque aliam habent vnitatem, quàm continuitatis, siue contactus, ex qua fit ut cadauer soleamus appellare vnum corpus; respicimus verò præterea etiam viuens, quod præcessit, quum enim illud fuerit verè vnum, cadauer quoque illius hoc respectu vnum vocare consueuimus, quatenus vnius viventis materia fuit. Illud etiam quod aliqui ad suam sententiam tuendam commenti sunt, vana prorsus est, & omni ratione caret; dixerunt enim nonnulli, esse varijs illis cadaueris partibus compositis vnã prodire formam mixtionis communem, quæ cadaueris forma appellatur. Sed hoc dicentes significant se ignorare quid mixtio, & quid forma mixtionis sit; in mixtione enim oportet miscibilia diuidi mutuo in partes minimas, & ita inuicem alterari, ut desinant esse id, quod erant, & fiant vnum quoddam tertium medium quodammodo inter illa; quod in cadauere nõ euenit, non enim diuidunt se mutuo in partes minimas caro, & os, & nervus, sed integra manent, nec commiscentur, nec proprias naturas amittunt; caro enim manet caro, & os manet os, & sic reliquæ omnes, nempe ratione solius formæ mixtionis; nam si animam spectemus, & officium, quoungebatur caro ut inferuiret animæ, hac ratione non remanet fortasse caro, nisi æquiuocè: quoniam igitur hæc omnes partes integre manserunt, & proprias singulæ naturas seruauerunt, nulla est facta earum inter se mixtio, qua ad unam omnes naturam redactæ sint: nulla igitur ibi est vna totius cadaueris forma, sed plures, quæ ex animæ recessu distinctæ manserunt, quæ prius ab anima in unum colligebantur: neque aliam assignare causam possumus diuersitatis, ac generationis earum, nisi animã; hæc enim propter suam nobilitatem pluribus facultatibus prædita est, & apta varias edere operationes, quarum gratia natura ipsi varia instrumenta subministrat, ut ad varias operationes edendas varijs instrumentis uteretur, quorum varias esse oportuit temperies, & commixtiones elementorum: quoniam igitur animæ gratia partes viventis sortitæ sunt varias formas mixtionis, nulla esse potest causa diuersitatis harum partium in cadauere, nisi hæc vna, quòd illas eadem mixtionis formas retinent in cadauere, quas prius in viuente obtinebant. Ex his igitur patet post viventis interitum formam aliquam substantialem seruari, immò & plures, quæ eadem in viuente præfuerant.

Forma cadaueris non datur.

mutuo

mutuo

mutuo

Nonnulli error.

Solutio difficultatum, quæ ex definitione generationis oriuntur, & ipsius definitionis declaratio. Cap. IIII.

1. Dubium.

2. Dubium.

3. Dubium.

Primi dubii
solutio Zi-
maræ.Confutatio.
Error Zima-
ræ in defini-
tione gene-
rationis.Vera solu-
tio.

HAEC, quæ modò diximus, clariora fient, si dubia quædam, quæ ex generationis definitione oriuntur, soluerimus. Primum quidem difficultatem faciunt verba Aristotelis dicentis generationem esse mutationem totius; nam si totum interit, & totum aliud generatur, quomodo dici potest aliquam formam seruari? Præterea inquit Arist. nullum idem subiectum sensile remanere in genito, quod fuerit in corrupto; at cadauer siue vna, siue pluribus formis formatum dicatur, est subiectum sensile; itaque si illæ formæ mixtionis etiam in viuente præfuerunt, remanent idem subiectum sensile, quod Aristot. negat. Illud quoque omnibus non paruum negotium facessit, quòd non datur alicuius rei interitus, qui non sit alterius rei generatio, vt aperte Aristot. dixit: generatio autem non dicitur nisi aliqua noua forma adueniat materiæ; quomodo igitur sit interitus viuents absque alterius rei generatione? vel, si dicatur cadauer generari, quomodo sit generatio sine vllius substantialis formæ aduentu? iam enim diximus nullam nouam formam cadaueri aduenire. Prima difficultas apud Zimaram tanti fuit, vt cum dicere coegerit definitionem generationis non esse nisi generationis elementorum, quum in ea sola intereat totum, & totum generetur, & in primam materiam resolutio fiat; nõ sic in mixtis, quia formæ elementorum remanent in misto genito, & post misti interitum seruantur; quare definitio illa generationis non amplectitur generationem mistorum: hoc apud eum legere possumus in theoremate vigesimo. Sed hac in re deceptus est Zimara. Aristoteles enim generationem ibi definit amplissimè sumptam, quæ omnem & simplicium, & mistorum generationem comprehendat, vt ipsemet in eius libri præfatione expressè proposuerat; quum enim nullam aliam generationis definitionem in ijs duobus libris legamus præter illam, quæ in contex. vigesimotertio primi libri habetur, dicendum omnino est eam esse maximè amplam, & communem generationis definitionem; quod etiam exempla, quibus Aristot. ibi utitur, testantur, nam & simplicia corpora, & mista indistinctè nominat ad eam definitionem declarandam. Sed res manifesta fiet, si dubium, quod Zimara soluere nequiuit, soluerimus. Dicimus igitur eam dictionem, totum, in ea definitione sumi coniunctim tantum, non disiunctim, non. n. significare voluit Aristot. ita interire totum, vt omnes partes nulla seruata intereant: quod patet argumento sumpto à prima materia; hæc enim est pars substantiæ totius, nec tamen interit, sed eadem seruat, attamen oporteret hanc quoque interire, si sensum illum, quem censuit Zimara, verba Aristot. haberent: sed totum ibi significat integritatem substantiæ cuiusque corporis naturalis, quæ ex omnibus partibus conflata est, sed potissimum constituitur ab vltima forma, quæ omnes alias continet, ideò ab Aristot. in contex. 31. secundi physicorum forma vocatur totum, quoniam rei integritatem constituit: quemadmodum igitur interire, ac destrui quaternarium numerum dicimus, si vnitatem sublata maneat ternarius, quoniam destructa est illa integritas, & alia est facta numeri species; ita ex vnius substantialis partis interitu totum compositum interire dicimus, & aliud totum generari, quia fit alia species corporis naturalis: sed quoniam in misto omnes substantiales partes ita sunt ordinatæ, vt quælibet præcedens ad sequentem dirigatur tanquam materia ad formam, & potestas ad actum, proinde dirigatur materia ad formam generalem, & hæc ad formam specialem, & vltimam, quæ rem in specie collocat; nec potest posterior existere sine priore, prior tamen existere potest sine posteriore: hinc fit ut sublata forma aliqua generali

generali necesse sit alias omnes sequentes auferri, vltima tamen auferri possit manente aliqua alia priore: quamobrem necesse est vt in omni substantiali interitu pereat forma vltima, quæ specifica dicitur, & alia specifica exoritur, & sic totum intereat, & aliud totum generetur, idest aliud compositum specie differens ab eo, quod interit: hunc esse sensum verborum Aristotelis alia eius verba declarant, quæ in contextu decimo eiusdem libri leguntur, ubi aliis verbis eandem affert generationis definitionem nominalem: quod enim in vigesimo tertio dicit totum mutari in totum, illud in decimo dicit mutari ex hoc in hoc: patet autem eam dictionem, hoc, apud Aristotelem significare substantiam compositam, quæ extra animam per se existit actu: quare nil aliud in definitione generationis denotare Aristoteles voluit, quàm hoc compositum interire, & hoc aliud compositum generari, quod nihil aliud est, quàm mutari vltimam formam: hac enim mutata, etiamsi nihil aliud mutetur, mutari tamen totum dicitur, & fieri aliud compositum. Est etiam trita, ac vulgata res in philosophia, generationem & interitum propriè non tribui formæ, sed toti composito, idque ex vltimæ formæ aduentu generari: hoc igitur respiciens Aristoteles, dixit totum interire, & aliud totum generari: quare manifestum est definitionem illam generationis æquè omni generationi competere, tam mixtorum, quàm simplicium. Colligimus etiam ex his rationem, cur Aristoteles ibi uti voluerit illam dictionem, totum, id enim fecit ut generationem ab alteratione se iungeret; quoniam in alteratione non mutatur aliqua substantiæ pars, proinde totum integrum manet, mutantur autem sola accidentia, quæ totum non constituunt, neque eius partes sunt. Secunda quoque difficultas facillè tollitur, si bene verba illa Aristoteli intelligamus, neque ea peruertamus, ut aliqui faciunt, qui dicunt esse legendum [ut subiecto eiusdem] propterea quòd græca verba utranque conuersionem patiantur; ducti autem sunt hoc argumento, quòd si legamus [in subiecto eodem] nu- gatio est in verbis Aristotelis; quandoquidem etiam absque illa dictione, eodem, idem sensus significatur, proinde satis fuisse dicere, nullo manente sensili ut subiecto. Sed isti dum græca Aristotelis verba perpendunt, non animaduertunt illa hanc conuersionem non recipere; græca enim verba sunt [ὅς ὑποκειμένου τῷ αὐτῷ] id quæ anuis nos dicere latinè soleamus, subiectum huius, quia voce illa, subiectum, quæ per se participium est, nos etiam ut nomine utimur; græci tamen, qui non sumunt participium, nisi ut participium, non construunt participium illud, ὑποκείμενον, nisi cum datiuo: quare non dicerent, ὑποκείμενον τῷ αὐτῷ, si id significare vellent, quod isti dicunt, sed dicerent, ὑποκείμενον τοῦ αὐτοῦ ut Aristoteles ibi secundùm istos dicere debuisset: patet igitur verba Aristotelis conuersionem illam non recipere. Sed sensus quoque eam lectionem non patitur: si enim legamus [non manente ullo sensili ut subiecto eiusdem] [dictio illa, eiusdem], non potest significare nisi eiusdem formæ; at quomodo eandem formam dicere possumus, si non eadem est forma in utroque termino generationis, sed alia, & alia eorum autem ratio friuola est, quia fuisse quidem sensus idem verborum Aristotelis etiam absque illa dictione, eodem, sed obscurior, ideo ad maiorem declarationem voluit eam Aristot. adicere, sic enim sensus clarissimus redditur, quo omnis tollitur difficultas, quum enim nomen subiecti sit relatiuum, & respiciat formam, seu quicquid aliud in subiecto hæere dicatur, necesse est, dum dicimus subiectum idem, ut ad duas formas subiectum referamus, & denotare velimus idem duarum formarum esse subiectum; non satis ergo Aristot. fuit dicere, nullo manente sensili, quia, ut ipsemet ibi declarat, potest substantialis mutatio fieri etiam manente aliquo sensili eodem, quod fuit in corrupto, vt quando in generatione elementi manet symbola qualitas; ideo adiecit [ut subiecto] idest quod ita maneat, ut sit subiectum formæ acquiritiæ, non ut sit accidens aliquod rei geniti; sed ut clarius mentem iuan significaret, adiecit etiam [ut sub-

Secundi du-
by solutio.

Error ali-
quorum in
definitione
generatio-
nis.

biccto eodem] scilicet respectu utriusque formę, ita ut illud idem, quod subiacet formę acquisitę, fuerit etiam subiectum formę deperditę; reuera enim in nulla substantiali generatione potest idem ita communc subiectum remanere, nisi sola prima materia, quę non est sensilis, res que ita clara est, ut non sit alicui dubicandum; quod quidem in viuientium mutatione substantiali, in qua minus notum esse videtur, declarare nunc libet, ut hoc idem in omni prius substantiantiali mutatione verum semper esse intelligamus: moritur animal, & in cadauer mutatur, considerandum est quęnam duę formę sint, quas huius mutationis termini nos scatuere debeamus, ita ut vnam dicamus interire, & alteram generari, certum est terminum a quo, qui recedit, esse animam, terminum vero ad quem, qui accedit, esse formam cadaueris, hoc est congeriem illam plurium formarum misticionis, quam antea dedarauimus; hanc igitur denotando per formam cadaueris, dicimus eam in hac mutatione locum habere termini ad quem, & huic nullum aliud subiectum substernitur, nisi prima materia; sic ergo tollitur omnis difficultas, nam remanet quidem cadauer sensile, quod idem in viuente erat, sed non remanet ut subiectum idem utriusque termini, nam prius erat quidem subiectum termini a quo, nempe animę, quia forma misticionis in viuente locum tenebat subiectę materię, animę nanque substabat; recedente autem anima non obtinet amplius subiecti locum, sed formę, & termini ad quem: quod enim nunc vocamus cadauer, illud prius in viuente erat altera pars compositi, & materia subiecta animę, nunc vero non est amplius materia alicui formę subiecta, sed est totum compositum constans ex prima materia, & forma misticionis; ergo remanet quidem idem sensile corpus, quod in viuente fuerat, at non remanet ut subiectum idem utriusque termini: quam obrem si diligenter consideremus quodnam sit idem commune subiectum formę cadaueris, & animę, nullum inueniemus, nisi primam materiam. Alij quoque fuere, quibus difficultatem fecerunt formę elementorum, quę constituunt subiectum sensile, elementum enim est corpus sensile, & in misto seruantur ut subiecti locum tenentes, quo fit ut in generatione misti ex alio misto maneat idem subiectum sensile sub utroque termino, quia manent formę elementorum, proinde elementa ipsa sub utraque misti forma: ideo isti hac moti difficultate aliam adinuenierunt verborum Arist. interpretationem, quam non refero, quia nimis obscura, & violenta est, proinde nulla consideratione digna; solum dico nullam nobis difficultatem facere debere formas elementorum, quoniam hæ non constituunt aliud subiectum sensile, nisi elementa, vel mistum, quando per misticionem ad naturę vnitatem redactę sunt, sed utroque modo locum habent termini, seu a quo, seu ad quem, non subiecti; illi vero existimantes elementorum formas ut elementa constituentes manere in misto distinctas a forma misti, & illi subiectas, in laqueos inciderunt, quibus se explicare nequiverunt: mens autem Aristotelis, & prædictorum verborum sententia ea est, quam diximus, & sic intellecta omnem difficultatem tollit. Non est autem ignorandum in ea definitione generationis, verba illa [nullo sensili remanente ut subiecto eodem] esse declaratiua præcedentium: quanuis enim ad seiungendam generationem ab alteratione satis fuisset dicere totum mutari in totum, tamen ad id clarius significandum adiecit Aristot. [nullo sensili manente ut subiecto eodem] scilicet utriusque termini, hoc enim euenit quando totum mutatur in totum: neque hoc absurdum est in definitione nominali, sicut etiam notare possumus in definitione primę materię in calce primi libri Physicorum, & in definitione naturę in initio secundi, ubi ad maiorem declarationem ponuntur uerba idem significantia: ideo alium quoque notare possumus eorundem errorem, dixerunt enim generationem definiri ab Aristot. & per subiectum, & per terminum, quum tamen nihil in ea definitione dicatur ab Aristotele de subiecto, nisi negatiue. Soluenda manet postrema difficultas,

Aliorum error in definitione generationis.

Tertii dubij solutio.

quo-

quomodo in interitu misti dicatur generari cadauer nulla adueniente noua forma. si eadē cadaueris forma præfuit in uiuente tanquam forma mitionis singulas uiuentis partes constituens. Hanc igitur soluētes dicimus nullam quidem nouā substantialem formam accedere in uiuentis interitu, quando cadauer generatur, perinde tamen esse ac si noua forma accedat, forma enim mitionis in uiuente non fungebatur officio formæ respectu ipsius uiuentis totius, sed potius materiæ; sublata autem anima incipit eadem forma mitionis fungi officio formæ, & corpus illud in specie constituere: quod quidem ex eo patet manifestissimè, quòd specie differunt animal, & cadauer, illud enim species est uiuentis corporis, hoc autem misti inanimati; mutata ergo specie factum est aliud compositum, & aliud totum, quia si ab vltima forma compositum constituitur, necesse est ex diuersitate vltimarum formarum constituentium varia etiam composita exoriri, & eorum varias esse definitiones; uiuens quidem constituitur ab anima, cadauer autem à forma mitionis, & hæc tamen præfuit in uiuente, non tamen ipsum constituebat, quia tunc formæ officio non fungebatur: quemadmodum si mortuo Rege feruus aliquis fiat Rex, is erat prius etiam Rege uiuente, at non erat ut Rex, ideo si querat quisquam an sit creatus nouus Rex, necne, dicendum absque dubio esse nouum Regem creatum, mutatumque esse Regem: sic igitur in uiuentis interitu eatenus noua forma acquiritur, quatenus quæ prius erat tanquam conditio materiæ subsistens formæ nobiliori, nunc incipit esse forma, & compositum constituere & imperare: hac itaque ratione dicimus animatum interire, & generari cadauer, & ita totum mutari, res enim ipsa loquitur, & quilibet eam diligenter considerans, debet et veritatem inspiciere, & nulla difficultate perturbari. Illud quoque discrimen in forma mitionis notare possumus, quòd dum in uiuente est, non est forma specifica, sed communis, & generalis; eadem autem in cadauere euadit specifica, & speciem specialissimam constituit; prius enim in uiuente constituebat ipsum sub genere misto, & refringebatur ab anima tanquam à forma specifica; postea verò quando non amplius ab anima coarctatur, speciem constituit specialissimam, & potest existentiam actu tribuere absque alia forma specifica.

Quomodo forma cadaueris sit noua forma.

Forma mitionis in uiuente est generalis, sed in cadauere est specifica.

Quòd eadem definitio sit generationis, & interitus, & quomodo generatio vnius sit corruptio alterius. Cap. V.

VANAM ego quidem semper existimati quorundam disputationem, an generationis definitio ab Aristot. tradita competat etiam interitu, multo autem uanius id negare, quum Aristoteles aperitissimè illud affirmet, inquit enim in contextu 23. [quando autem totum mutetur] quibus verbis expressè significatur potius interitus, quam generatio; deinde exempla adducens inquit [ex semine, sanguis, ex aqua aer, aut ex aere aqua] postea verò dicit [generatio iam hoc tale, huius autem corruptio] mutatio enim vnius substantiæ in aliam necesse est ut vnius sit corruptio, alterius uerò generatio; hoc idem dixerat prius in contextu decimo his uerbis [est enim generatio simplex, & interitus, quando mutatum fuerit ex hoc in hoc] illa enim dictio, hoc, significat indiuiduam substantiam; dicit ergo vnam substantiam interire, & aliam generari; quare eadem dicta definitio & generationis, & interitus definitio dicenda est. Quoniam autem huiusce rei ratio consistit in illa propositione, generatio vnius est corruptio alterius, quam legimus in contextu decimosextimo eiusdem libri, non erit ab re, si illius propositionis sensum, in quo plurimi decepti sunt, aliquantum consideremus: certum est Aristot. loqui de generatione & interitu compositi, hoc. n. propriè dicitur generari, & interire, non forma, neque materia; ideo dictum hoc

Quomodo generatio vnius dicitur corruptio alterius.

hoc duobus nititur fundamentis: Vnum est, quòd prima materia non potest nuda existere sine ulla forma; ratio autem huius est, quia si materia existeret sine vlla forma, sequeretur id, quod non est actu, esse actu, immo & dari ens aliquod; quod non esset vllum ens; ex hoc priore fundamento infertur vnus rei interitum esse necessariò alterius rei generationem, quum enim interitus fiat per formæ recessum, necesse est forma recedente vt alia forma adueniat, si materia sine forma existere nequit; alterum verò fundamentum est, quòd duæ formæ specifi- cæ non possunt simul esse in eadem materia: & huius ratio est, quia non potest aliqua res esse simul sub diuersis vltimis speciebus categoriæ substantiæ, vt non potest aliquid esse simul homo & equus, neque esse simul aer & aqua; ex hoc autem posteriore fundamento infertur generationem vnus esse necessariò alterius interitum, nam vna adueniente forma aliam recedere necesse est; idè dici solet naturam primariò generationem velle, secundariò autem interitum; quia non potest rem aliquam generare, nisi aliam iuterimat. Ex his etiam rationem colligimus, cur dictum illud Aristot. quum de substantiis semper verum sit, non sit tamen semper verum de accidentibus, quod Aristot. ipse asserit in contex. 20. illius primi libri: ratio nanque est, quoniam duo prædicta fundamenta in formis accidentalibus locum non habent; quoniam enim ab his materia non recipit esse, sed iam actu est per formam substantialem, idè potest accidens aliquod recedere à subiecto sine alicuius accidentis aduentu, quod euenit quando accidens non habet contrarium, cuiusmodi est lumen; recedit enim lumen, & nullum alium accidens illi materiæ aduenit: possunt etiam plura accidentia specie discreta hærere simul in eodem subiecto, idè enim potest esse dulce & album simul, quare non est necessarium vt vno adueniente alia eiusmodi recedant: in solis ergo substantiis necessitatem habet hæc Aristot. propositio, generatio vnus est interitus alterius, & interitus vnus est alterius generatio; & intelligitur de generatione & interitu compositi, quod ab Aristot. in definitione generationis hoc, seu totum vocatum est. De hac autem propositione quæriur an ita sit intelligenda, vt vna & eadem numero sit mutatio, quæ dicatur huius rei esse interitus, & illius generatio, at potius duæ sint mutationes; nec satis liquet vtrum duorum sit asserendum: nam si vna esse mutatio dicatur, ergo contrarium erit idem suo contrario, interitus enim est generationi contrarius: si vero duæ, ergo vna non est altera, quare corruptio vnus non est generatio alterius. Videntur omnes dicere duas esse mutationes, non vnam. Ad obiectionem verò aliqui dicunt propositionem Aristot. ita esse intelligendam, generatio vnus præsupponit alterius interitum, seu insequitur alterius interitum: alij verò rem diligentius considerantes, & euidentes eodem momento vnam formam recedere, & alteram aduenire, dixerunt interitum non præcedere tempore generationi, sed natura, & è contrario generatio præcedere tempore interitui ratione scopi, & intentionis naturæ; quoniam natura præcipuè vult generare, nec alio consilio interimit, nisi ut aliam rem generet: per hæc tamen non stare quin tempore simul sint generatio vnus, & corruptio alterius: id quæ respicientes alij dixerunt vtendum esse verbo, comitari, generationem enim vnus rei comitatur interitus alterius rei, ita vt hic sit sensus propositionis Aristot. generatio vnus rei coniunctum habet alterius rei interitum, & interitus vnus rei coniunctam habet alterius generationem. Ego verò hæc omnia vana esse existimo, & eos omnes esse deceptos in eo, in quo consenserunt, quòd duæ sint mutationes, non vna; puto enim vnam numero esse mutationem, quæ duorum terminorum respectu dicatur interitus vnus, & alterius generatio: si enim ignis in aquam agens eam mutet in aerem, erit interitus aque, & generatio aeris, vna tamen erit mutatio, & facta ab vno & eodem agente, & per vnam & eandem actionem, etenim ignis calfaciens vertit aquam in aerem, ab vno autem quateus est vnum non prouenit nisi vnum; & reuera ita se res habet,

Alio rum va-
ria senten-
tæ.

Confutatio,
& veræ sen-
tentiz decla-
ratio.

bet; omnis enim motus, & omnis mutatio est à termino ad terminum, nec fieri potest ut aliqua detur mutatio, quæ duobus terminis conclusa non sit, neque per hoc fiat quin unus sit transitus ab hoc termino ad illi, isque dicatur simul esse vnus termini amissio, & alterius acquisitio, & hoc negare mihi quidem fatuum esse videtur: conspicitur autem potest manifestissimum in motu locali; nam si descendat lapis de summa turri ad imam, transit à loco ad locum, & vnus numero est motus, qui dicitur recessio ab altero loco, & accessio ad alterum; nec solum est vnus, sed etiam simplex, qui in plures resolui non potest; patet enim omnes in eo conditiones inesse, quæ ad unitatem motus numeralem requiruntur; est enim vnus mobilis, & in vno tempore, & per spatium vnum, & à motore vnus: quod igitur de motu locali negare non possumus, id de aliis motibus infiruari vanum est; itaque si mutetur aqua de frigore in calorem, vna numero est calefactio, & vnus numero motus, & quia alteratio vocari potest modo aliquo etiam generatio (vt dicunt) secundum quid, idem numero motus est interitus frigidi, & generatio calidi; cur ergo non idem dicendum est de mutatione substantiali? vna enim est mutatio aquæ in aerem; quæ est aquæ interitus, & aeris generatio. Ad argumentum autem antea adductum in promptu est responsio: nam ex ipsismet Aristotelis verbis in hac propositione desumitur, & consistit in illis dictionibus; vnus; alterius: nam est quidem contrarius interitus aquæ generationis eiusdem aquæ, proinde non potest eadem numero mutatio esse simul eiusdem rei, & generatio, & interitus; attamen eadem numero mutatio interitus aquæ, & alterius rei generatio absque ulla absurditate esse potest: scietiam de contradictoria oppositione, quæ maxima omnium est, dicere Arist. solet, negationem enim affirmationi opponi ait contra Aristoteli, non tamen quam libet cui libet, sed eiusdem de eodem, & secundum idem; huic enim affirmationi, homo est animal, hæc negatio non opponitur; lapis non est animal, immo neque huic, Aethiops est albus, opponitur hæc, Aethiops non est albus, nisi secundum eandem partes intelligantur: quum ergo dicat Aristot. interitum vnus, & generationem alterius, nulla in his est contrarietas, quare eadem mutatio respectu diuersorum est generatio, & interitus simul; vna enim est mutatio realiter, quæ variis rationibus & generatio, & interitus appellatur: hæc autem rationis diuersitas oritur ex vtriusque termini duplicitate, iam enim aliàs diximus cum qualibet substantiali forma esse coniunctam alterius formæ priuationem, quia esse vnus rei est coniunctum cum alterius rei non esse, & cum potestare ad illud; quando igitur ex aqua fit aer, terminus à quo duplex est; esse aquæ, & non esse aeris, sic etiam terminus ad quem duplex est, esse aeris, & non esse aquæ: illa igitur mutatio, quum vna sit, generatio dicitur quatenus est de non esse aeris ad esse aeris, & dicitur interitus quatenus est de esse aquæ ad non esse aquæ: at quia cuiusque rei nominatio sumitur à positivo, non à priuatiuo, scilicet à forma, non à priuatione coniuncta, ideo mutatio illa dicitur aquæ in aerem, & ita duo termini positiui exprimentur, quorum vnus est generatio, alterius verò interitus, ita enim loquitur Aristotelem manifestum est in declaranda generationis definitione prædicta. Non est igitur dicendum, ut aliqui dicunt, duas esse distinctas numero mutationes, generationem vnus, & interitum alterius, vnâ tamen & eandem specie, quatenus utraque continetur sub mutatione substantiali; sed potius dicendum est vnâ esse numero mutationem, quæ duabus rationibus & generatio, & interitus dicitur; Aristoteles autem vna definitione utranque complexus est, quia realem conuenientiam respexit, quæ est vna numero mutatio, non differentiam rationis, qua distinguuntur: quoniam enim discernere volebar mutationem substantiæ ab alteratione, eam definiuit tanquam vnâ, nam re ipsa vnâ est, dixitque esse mutationem totius, seu totius in totum; postea verò significare volens comprehendere hac definitione & generationem, & interitum, dixit, est

Difficultatis solutio.

huius

hulus generatio, illius verò interitus; quòd si vtranque definire vellemus quatenus differunt ratione, diceremus generationem esse mutationem, de non esse ad esse, interitum verò esse mutationem de esse ad non esse, sed hoc ibi Aristoteles vt per se manifestum exprimeret neglexit.

Dubia aduersus ea, quæ dicta sunt, & eorum solutio.

Cap. VI.

Primum dubium.

Secundum dubium.

Tertium dubium.

Solutio primi.

Quò in caduere dictatur generari noua forma.

Solutio secundæ.

HAEC, quam declarauit, est huiusce rei veritas, & sententia Aristotelis, ut ego arbitror: quæ manifestior reddetur, si quasdam difficultates soluerimus: omnium enim solutio ex ijs, quæ dicta sunt, colligi facile potest. Prima difficultas est: in interitu animalis nihil generatur, quia nulla noua forma acquiritur, si quidem forma cadueris est illa ipsa forma mixtionis, quæ in uiuente præfuit; ergo datur alicuius corruptio, quæ nullius est generatio. Secundò ex comparatione generationis cum alijs speciebus mutationis sumitur argumentum tale: ut se habet accretio ad immutationem, ita generatio se habet ad interitum, sunt enim hæc inter se contrariæ mutationes, sicut illæ inter se; atqui accretio vnius non est immutatio alterius; ergo neque generatio vnius est corruptio alterius: sic etiam ab alteratione argumentari possumus, nam calfactio vnius non est refrigeratio alterius: sic etiam à motu locali, quoniam ascensio vnius non est alterius descensio. Tandem oritur dubium ex mixta generatione ex elementis: uel enim in misto remanent formæ elementorum, uel non remanent; si remanent, ergo generatio mixti non est alicuius corruptio: si verò non remanent, ergo generatio vnius non est alterius corruptio, sed potius plurium. Ad primam difficultatem sumenda est responsio ex ijs, quæ antea dicta sunt; negamus enim id, quod assumitur, animalis interitum nullius generationem esse, nam dicimus esse generationem cadaueris, hoc est mixti inanimati, sicuti prædiximus: quum autem obijcitur nullam nouam formam produci, iam diximus hoc non omnino verum esse; nam forma mixtionis ea ratione produci dicitur, quatenus incipit fungi officio formæ, quum prius sua etia esset officio materiæ; prius enim non constituebat compositum, neque illi nomen largiebatur; postea verò incipit fungi officio formæ: quod ex eo patet, quia specie differunt cadauer, & animal. Ad secundam neganda est similitudo: quamuis enim aliqua ratione sint similes, ut quatenus sunt mutationes contrariæ, tamen non sunt in omnibus similes, habent enim potissimè discrimen illud, quo diffidet generatio à motu; nam de generatione verum est dictum Aristotelis, at non de motu quidem manifestum est in ijsdem mutationibus, à quibus dubium sumebatur, nam si considerentur non ut motus, sed ut generationes, eis propriè sitio Aristotelis accommodabitur, ut si calfactio sumatur ut generatio caledi, eadem mutatio dicitur etiam corruptio frigidi; sicutiam si accretio sumatur ut generatio maioris quantitatis, eadem erit interitus quantitatis minoris; verùm si considerentur ut motus, non potest idem motus esse simul duo contrarii motus, ut in ditione dicebatur: ratio autem huius discriminis est, quoniam licet in hoc conueniant generatio, & motus, quod sunt de positio in posituum, tamen in eo differunt, quod motus est de positio quatenus est posituum, generatio autem est de positio non quatenus est posituum, sed quatenus habet coniunctum priuatiuum; nam terminus à quo primarius generationis hominis est priuatio formæ hominis, terminus autem à quo secundarius eiusdem generationis est semen; hinc autem patet utrunque terminum generationis esse duplicem, proinde in omni generatione quatuor terminos in considerationem cadere, quo fit vt varijs rationibus eadem mutatio dici possit & huius generatio,

generatio, & illius corruptio; termini autem motus sunt ambo simplices, ac per sepositiui, est enim omnis motus de subiecto in subiectum, ut ait Aristoteles in quinto libro physice auscultationis. i. de positio in positioum absque ulla consideratione termini priuatiui: quocirca locum in motu non habet ea duplex consideratio, que locum habet in generatione, quum duo tantum termini in considerationem cadere possint; quo fit ut non possit eadem mutatio esse simul duo contrarii motus, quia hoc dato idem secundum idem esset duo contraria simul, seu esset sibi inuicem contrarium, quod ne imaginari quidem possumus. Ad postremum dubium dicimus formas elementorum quatenus forme elementorum sunt, non seruari in misto, proinde elementa eatenus interire, quatenus desinunt esse id, quod erant; quare generatio misti est elementorum interitus. Quod verò dicebatur, generationem unius hoc pacto esse interitum plurium, hoc nihil refert, quia non ideo dixit Aristot. vnus, & alterius, vt singularem numerum denotaret ad excludendum pluralem, sed ut realem terminum significaret, siue unum, siue plures; quare non negat ex interitu plurium posse generari unum, & e contrario posse ex interitu vnus plura generari, quod euenit in dissolutione misti; hæc namque omnes mutationes sub hac propositione comprehenduntur, generatio vnus est corruptio alterius, & corruptio vnus est alterius generatio. Quòd igitur vera sit hæc propositio, & quomodo sit intelligenda, ex his, quæ hætenus diximus, manifestum est unde etiam patet ratio, cur definitio generationis ab Arist. adducta interitum quoque complectatur; ratio enim est quoniam eadem numero mutatio & generatio, & interitus dicitur, respectu diuersorum.

Solutio tertii.

An idem numero accidens possit in genito remanere, quod fuerit in corrupto, contraria aliorum sententia, & eorundem argumenta. Cap. VII.

HACTENUS in generatione & interitu formas substantiales considerauimus, restat ut accidentia quoque consideremus; & magnum illud dubium soluere nitamur, an in substantiali mutatione possit in genito aliquod accidens seruari; quod idem numero fuerit in eo, quod interijt. Hac de re contrarie extiterunt philosophorum sententia: alii namque penitus negarunt posse aliquod idem numero accidens in genito remanere, inter quos Petrus Pomponatius in libro suo de nutritione, & accretione efficaciter hanc sententiam tuetur; nituntur autem hi potissimum hoc argumento: si idem numero accidens remanere dicitur, alterum duorum absurdorum sequi necesse est, aut accidens idem numero migrare è subiecto in subiectum, aut omnia accidentia immediatè hæcere in prima materia: nam si subiectum accidentis esse dicatur totum compositum, quod ex materia & forma constat, certè sit accidentis migratio, mutato enim composito subiectum accidentis mutatur; quare idem numero accidens migrat è subiecto in subiectum, quod ab omnibus philosophis impossibile esse censetur: quòd si ad vitandam migrationem dicamus subiectum accidentis non esse totum compositum, sed solam materiam, in aliud absurdum incidimus, quòd facimus accidentia omnia hæcere immediatè in materia prima, quod Aristoteli aduersatur, qui in contex. 24. primi libri de ortu & interitu inquit accidentia habere subiectum sensile, & in contex. octauo septimi Metaphysicorum inquit materiam prius recipere formas substantiales, postea verò accidentales; quare existinauit subiectum accidentis esse compositum constans ex materia, & forma substantiali: Auerroes quoque in commentario sexagesimotertio primi Physicorum hoc discrimen

Pomponatii opinio.

Argumentum Pomponatii.

men

Aliorum cō
traria opi
nio.

men statuit inter forma^s substantiales, & accidentia, quòd subiectum formarum est ens potestate, subiectum autem accidentium est ens actu: vult ergo formas substantiales inherere in materia prima, accidentia verò non in materia, sed in composito, quod ex materia & forma constat. E contrario autem alij dixerunt posse idem numero accidens seruari in genito, quod fuerit in corrupto: quam sententiam & testimonio sensus, & ratione, & autoritate Aristotelis comprobant; sensus. n. iudicat eandem numero figuram, & eandem cicatricem manere in cadauere, quæ in viuentem fuit, eaq; est omnium hominum communis opinio. Ratio quoque id confirmat: nam si in cadauere alia est cicatrix, non illamet, quæ in viuentem fuit, dicendum est à quonam agente fuerit impressa, oportet enim in puncto temporis impressam fuisse cadaueri, quod ne imaginabile quidem est; quom præteritum nullum appareat agens, à quo imprimi potuerit. Aristoteles quoque in contex. 24. primi de ortu & interitu affirmat in mutatione aquæ in aerem seruari eandem perspicuitatem, & eandem humiditatem, & apertè fatetur posse in genito aliquod idem sensibile accidens remanere, solum autem negat remanere posse ut obtinens locum subiecti: & in trigesimo quarto secundi libri inquit in elementis symbolam qualitatem habentibus faciliorem esse mutationem, propterea quòd symbola qualitas eadem manet in genito, quæ fuit in corrupto. Hanc sententiam plures sequuti sunt. Gregorius Atiminenfis in secundo sententiarum distinctione duodecima quæstione secunda articulo secundo, & Marsilius, & Buccaferreus in primo libro de generatione. Patet igitur vtranque opinionem maximis urgeri difficultatibus, & in iis soluendis alij plurimum laborarunt: Pomponatius enim in libro suo prædicto volens hæc, quæ à secunda secta adducta sunt, soluere, se tamen explicare non potuit, & multa vana dicere coactus est, quæ non sunt digna consideratione, neque est in ijs tempus conterendum; nam cuique ea legenti manifestum fiet vel deferendam esse eius sententiam, vel melius contraria argumenta solnenda. Marsilius verò & Buccaferreus prædictum argumentum considerantes, quo alterum duorum absurdorum inferebatur, vel accidens migrare de subiecto in subiectum, vel accidentia omnia inherere immediate in materia prima, migrationem accidentis confessi esse penitus impossibilem, ut eam euitarent, negarunt alterius consequentis absurditatem, & dixerunt accidentia immediate inherere in prima materia, tanquam in communi subiecto omnium formarum tam substantialium, quam accidentalium. Ad Aristotelem autem dicentem accidentia habere subiectum sensibile, & ad Auerroem dicentem accidentia habere subiectum ens actu, dixerunt eos ibi loqui de subiecto denominationis, non de subiecto inherentiæ; compositum enim esse accidentium subiectum denominationis, at primam materiam esse eotundem subiectum inherentiæ. Ad illud autem, quod ab Aristotele dicitur in septimo Metaphysicorum de ordine in formis à materia recipiendis, dixerunt eum esse ordinem recipiendorum, non ordinem recipientis: quod enim ad materiam attinet, ipsa equè apta est recipere immediate formam accidentalem, atque substantialem, sed formæ ipsæ recipiendæ hunc ordinem postulant; forma nanque substantialis præcedit naturam accidentalem, & forma accidentalis præsupponit receptam substantialem: & hæc causa est, cur subiectum nominationis, cui accidentia attribui solent, sit totum compositum, quia forma accidentalis recipitur post receptam substantialem; at verum subiectum, in quo immediate recipiuntur omnes formæ tam substantiales, quam accidentales, est prima materia. Hæc sunt præcipua, quæ de hac re ab alijs dicuntur, breuiter nunc à me relata, alia nanque plura in prolixis disputationibus legere quisque potest.

Aliorum re
sponso ad
argumentū
Pomponatii.

Consutatio opinionum aliorum. Cap. VIII.

IN hac summa difficultate ego puto falsam omnino esse priorem sententiam, alteram autem veriorē; standum enim est testimonio sensus, qui iudicat idem numero esse accidens, quod in genito remanet, & prius fuit in corrupto, idq; inficiari pertinacis prorsus hominis esse videtur: defensionem tamen, qua posterior secta utitur, approbare minime possum; quum enim soluendum sit illud aliorum argumentum, quo inferbant, vel accidens migrare de subiecto in subiectum, vel in prima materia in mediatē inhærere, illi quidem recte responderunt negando falsitatem posterioris membri admissa falsitate prioris, nempe dicendo impossibile esse accidentis migrationem de subiecto in subiectum, sed accidentia omnia in prima materia tanquam in subiecto inhærere, proinde remanente eodem accidente in re genita nullam fieri migrationem, quum idem accidentis subiectum remaneat, nempe eadem portio primæ materiæ. Sed quia huic sententiæ refragari videbantur Aristotelis, & Auerrois verba varijs in locis, isti ad solvendam omnem difficultatem vsi sunt duabus distinctionibus, quarum neutram ego probare possum, quum per eas difficultas hæc non tollatur. Prior enim distinctio subiecti in subiectum inhærentiæ, & subiectum denominationis, seu attributionis, vera quidem per se est, sed ad rem non pertinet: nam quando Aristot. & Auerroes dicunt accidentia habere subiectum sensile, & ens actu, id dicunt ad distinguenda accidentia à formis substantialibus, quæ non habent subiectum sensile, neque ens actu; attamen per hanc illorum distinctionem non secernitur accidens à forma substantiali, siquidem tam accidentia, quam formæ similiter secundum eos inhærent primæ materiæ tanquam subiecto inhærentiæ, & habent totum compositum vt subiectum denominationis, seu attributionis; forma enim lapidis inhæret quidem in prima materia, non tamen formæ materiæ nominiatur, sed forma lapidis; quod idem de omnibus formis substantialibus notare possumus, quælibet enim attribuitur composito, non primæ materiæ: itaque si Aristoteles & Auerroes dicentes accidentia habere subiectum sensile, & ens actu, intelligunt subiectum denominationis, non separant per hoc, ut separare volunt, accidentia à formis substantialibus, quum ipsæ quoque habeant subiectum denominationis eius actu, & sensile, quia omnis nominatio fit ab actu, & ipsa met materia nomen sumere solet ab actu, quem recipit. Altera verò distinctio est prorsus rejicienda; dum enim dicunt ordinem esse formarum recipiendarum, at non materiæ recipientis, in duobus peccant: quia dictum hoc tum falsum est, tum etiam si admittatur, difficultatem non tollit: falsum enim est, quia nihil est frustra in natura, nec datur aliquid potens pati, vel fieri, quin detur etiam agens potens illud facere, & è conseruo; quare non datur receptiuum sine receptibili, nec receptibile sine receptiuo, sed est summa consonantia in rebus naturæ, quæ nihil patitur esse frustra: ergo si in formis est hic naturalis, ac necessarius ordo, vt prius recipiendæ sint substantiales, posterius verò accidentales, necesse est eundem concedere ordinem etiam in materia recipiente, vt prius appetat recipere formas substantiales, postea verò accidentales: idq; est etiam maxime consentaneum naturæ primæ materiæ, id. n. quod materia appetit, est esse actu, non fit autem actu nisi à forma substantiali, hanc igitur prius ac magis appetit: oportet etiam vt modò dicebamus, materiam ita formarum receptionem appetere, vt formæ ipsæ apte sunt recipi; at non sunt aptæ recipi, nisi hoc ordine, vt prius recipiantur substantiales, deinde accidentales; ergo eodem ordine debet materia appetere earum receptionem, quocirca idem est ordo formarum recipiendarum, ac materiæ recipientis. Præterea etiam si admitamus ordinem hunc esse